
                                                               Expte. Nº 300-5140/24 
  

 

 
“2024 - AÑO DEL CENTENARIO DE RADIO UNIVERSIDAD DE LA PLATA” 

 
 

 
/// Plata,  

 
VISTO: 

Lo establecido en el Título III- Capítulo I, artículos 22º al 26º y conexos y Capítulo III del 
Estatuto de la Universidad Nacional de La Plata; 
  Lo dispuesto por las Ordenanzas Nº 179 de la Universidad Nacional de La Plata,  006 y 007 
de esta Facultad, por las que se han establecido las normas de aplicación para los llamados a 
concurso para cubrir los cargos de Profesores y Auxiliares Docentes Ordinarios, y; 
  Lo establecido en el Convenio Colectivo de Docentes Universitarios homologado por Dto. 
1246/15; 

 
CONSIDERANDO: 
  La necesidad de efectuar el llamado para proveer de cargos de Profesores y Auxiliares 
Docentes ordinarios de esta Casa de Estudio; 

Que el número de docentes de la Facultad de Ingeniería hace necesario el diseño y aprobación 
de un mecanismo ágil y compatible con la estructura administrativa de la Facultad para la cobertura 
de cargos docentes; 

Que la Facultad se encuentra organizada por Departamentos directamente relacionados con 
las diferentes carreras que se cursan; 

Que dicha organización incluye una Dirección de Carrera y una Comisión electa por el voto 
de todos los claustros con participación en dichas carreras; 

Que a su vez, esa organización permite un buen conocimiento sobre el desempeño de los 
docentes en sus cargos; 

Que la Facultad de Ingeniería cuenta con suficiente experiencia y un mecanismo 
estandarizado para la obtención de encuestas para que el alumnado pueda opinar libremente sobre las 
cualidades docentes en ejercicio; 

Lo dispuesto por la Ordenanza 179 de la Universidad Nacional de La Plata en su art. 23º; 
            Lo tratado y aprobado por el Consejo Directivo en su 25ª sesión ordinaria de fecha 19/8/24 y 
por la Junta Ejecutiva en su reunión del 28/8/24;  
                                                                                        

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.-Llamar a concurso público de méritos, antecedentes y oposición para cubrir cargos 
de Profesores y Auxiliares Docentes ordinarios de la Facultad de Ingeniería de la Universidad 
Nacional de La Plata, que se detallan en el Anexo. 
 
ARTICULO 2º.-Dejar establecido que para los cargos de Jefe de Trabajos Prácticos sólo podrán 
inscribirse docentes con cargo en esta Facultad de Ingeniería 
 
ARTICULO 3º.-Establecer que el trámite de los concursos mencionados se ajustará a lo determinado 
por las Ordenanzas 179 de la UNLP, 006 y 007 de la Facultad de Ingeniería de la UNLP y por el 
Convenio Colectivo de Docentes Universitarios homologado por Dto. 1246/15. 
 
ARTICULO 4º.-Se deja establecido para el presente llamado a concurso,  además  de lo dispuesto en 
el artículo 51º de la Ordenanza Nº 006 citada, que el docente designado deberá cumplir, además de 
las funciones específicas en la cátedra o área indicada con funciones en las asignaturas equivalentes 



                                                               Expte. Nº 300-5140/24 
  

 

 
“2024 - AÑO DEL CENTENARIO DE RADIO UNIVERSIDAD DE LA PLATA” 

 
 

de planes anteriores, otras actividades en la disciplina correspondiente o afín de acuerdo con su 
capacidad, necesidades de la Facultad y dedicación; como así también, ajustarse a las pautas 
metodológicas previstas -de acuerdo con las normas existentes- en el plan de estudios vigente o 
aquellas que en su momento las reemplacen. 
 
ARTÍCULO 5º.-El período de inscripción de aspirantes será:  

Para los Profesores: desde las 0 horas del 23 de septiembre y hasta las 23.59 del 22 de 
octubre de 2024. 
             Para los Auxiliares Docentes: desde las 0 horas del 30 de septiembre y hasta las 23.59 del 14 
de octubre de 2024. 
 
ARTÍCULO 6º.-Las inscripciones se efectuarán vía plataforma de inscripción en Intranet cuya 
información para el link de acceso y modalidades de inscripción se encuentra en la página web de la 
Facultad (www.ing.unlp.edu.ar/concursos). 

Una vez enviada la inscripción por el aspirante -y de ajustarse a los requerimientos de la 
normativa-, el Departamento de Concursos y Comisiones la confirmará por medio de correo 
electrónico el que establecerá la fecha de recepción -que determinará la fecha de inscripción-. Esta 
confirmación dará validez a la inscripción. 

Toda la documentación presentada deberá estar disponible en papel para el caso de que la 
Comisión Asesora la requiera.  

 
ARTICULO 7º.-Designar a los integrantes de las Comisiones Asesoras que deberán intervenir en los 
presentes concursos y que se especifican en el Anexo de la presente resolución.     
    
ARTICULO 8º.-Disponer que el Anexo mencionado en el artículo anterior se incorpore a la presente 
resolución. 
 
ARTICULO 9º.-Dejar establecido que los integrantes de las Comisiones Asesoras que no   
pertenezcan a la Universidad Nacional de La Plata podrán participar de todas las instancias del 
concurso en forma remota, lo cual deberá ser coordinado con el Presidente de la Comisión Asesora. 
 
ARTÍCULO 10º: Dése amplia difusión de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3º de la Ordenanza 
Nº 179 de la UNLP. Remítase copia a todos los Departamentos de la Facultad, a la Dirección de 
Comunicaciones y Medios de la Facultad para su difusión por gacetilla y a la Dirección de Ética 
Pública y Transparencia de la UNLP. Agréguese copia al Expediente Nº 300-5140/24. Publíquese en 
el Boletín Oficial de la Universidad y pase al Departamento de Concursos y Comisiones. 
mac 
 
 
RESOLUCIÓN  
inscripta bajo Nº   
 
Visado: 
Secretaria Administrativa 
 
c.c.    
Despacho 
Dptos. de la Facultad 
Dependencias de la UNLP 
CEILP 
CEFILP 
Consejo Directivo 
Dpto. Concursos y Comisiones  

Firmado electrónicamente por: 
 

Dr. Ing. Marcos Daniel ACTIS 
Decano 

Facultad de Ingeniería UNLP 
 

Mg. Ing. Andrés MARTÍNEZ DEL PEZZO 
Secretario Académico 

Facultad de Ingeniería UNLP 
 

1409/2024

http://www.ing.unlp.edu.ar/concursos


1 

 

 LLAMADO CONCURSO ORDINARIO 2024 

AREA ACADÉMICA 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
1 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (D-P-15/4) 
Área: Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: S0011- Ingeniería Social (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 

1) Dr. Ing. Vicente J. NADAL MORA 
 Ing. Javier A. SMIDT 

    Ing. Miguel Á. R. GALACHE 
2) Ing. María Mercedes DEL BLANCO 
3) Sr. Mateo ARECHAVALA 

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
 Ing. Ana L. COZZARIN 

    Ing. Victorio HERNÁNDEZ BALAT 
2) Ing. Flavio A. FERRARI 
3) Sr. Tomás CULLER 

 
 

DEPARTAMENTO DE AEROESPACIAL 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
2 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (código a crear) 
Área: Mecánica 
Asignatura/s a desempeñarse: A0050/A1050- “Mecanismos y Elementos 
de Máquinas”, A0016/A1016- “Mecanismos y Sistemas de Aeronaves” y 
A0098/A1098- “Mecánica y Mecanismos"  
Dedicación: a la Investigación 
Tema: “Diseño y desarrollo de sistemas umbilicales para vehículos lanzadores”  

1) Ing. Juan P. DURRUTY 
 Dr. Julio MARAÑÓN DI LEO 

    Ing. Adrián J. L. LACOSTE  
2) Ing. Elmar MIKKELSON 
3) Sr. Francisco VERA 

1) Dr. Ing. Vicente J. NADAL MORA 
 Dr. Ing. Cristian J. BOTTERO 

    Ing. Ana L. COZZARIN 
2) Ing. José G. ALBERRO 
3) Sr. Bautista BERTARELLI 

 
3 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (2-P-511/4) 
Área: Mecánica 
Asignatura/s a desempeñarse: A0053 Circuitos de Presión y A1053- 
“Sistemas Hidráulicos y Neumáticos” (dictado de la asignatura en ambos 
semestres) 
 

1) Dr. Juan S. DELNERO 
 Dr. Julio MARAÑÓN DI LEO 

    Ing. Adrián J. L. LACOSTE 
2) Ing. Facundo D. PASQUEVICH 
3) Sr. Leandro I. PAOLI  

1) Dra. Ana E. SCARABINO 
 Ing. Federico A. BACCHI 

   Ing. Ana L. COZZARIN  
2) Ing. Carlos F. CURELL 
3) Sr. Matías BAUMGERTNER 

 
4 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (2-J-39/5) (*) 
Área: Vertical, Estructuras A 
Asignatura/s a desempeñarse: C0151/C1151- “Estructuras I”, 
C0153/C1153- “Estructuras II”, A0008/A1008-” Estructuras III” 
Dedicación: a la Investigación 
Tema: “Desarrollos y Análisis de dispositivos y componentes mecánicos de uso 
aeroespacial y terrestre” 

1) Dr. Ing. Cristian J. BOTTERO 
    Ing. Juan P. DURRUTY 
2) Ing. Elmar MIKKELSON 
3) Ing. Mateus PEYRAN DURANTE 
4) Srta. Aldana FERREYRA BOSSI 

1) Ing. Luis M. MUNDO 
    Ing. Juan I. VILLAR 
2) Ing. Ariel N. GAMARRA 
3) Ing. Matías A. HERRERA  
4) Sr. Agustín Alberto VERBANAZ 



2 

 

 
5 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (código a crear) (*) 
Área: Mecánica 
Asignatura/s a desempeñarse: Asignatura/s a desempeñarse: 
A0050/A1050- “Mecanismos y Elementos de Máquinas”, A0016/A1016- 
“Mecanismos y Sistemas de Aeronaves” y A0098/A1098- “Mecánica y 
Mecanismos"  
Dedicación: a la Investigación 
Tema: “Actividades vinculadas al desarrollo de tecnologías de sistemas 
umbilicales” 

1) Ing. Claudio M. RIMOLDI 
    Dr. Julio MARAÑÓN DI LEO 
2) Ing. Marco FONTANA 
3) Ing. Neyder E. LEON GUACHETA 
4) Sr. Agustín Alberto VERBANAZ 

1) Dr. Ing. Cristian J. BOTTERO 
     Ing. Juan P. DURRUTY  
2) Ing. Pablo M. MANTELLI 
3) Ing. Juan M. TORRES ZANARDI 
4) Srta. Aldana FERREYRA BOSSI 

 
6 

 
 

 
1 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (2-A-508/4) 
Área: Aerodinámica y Fluidodinámica 
Asignatura/s a desempeñarse: A0053 Circuitos de Presión y A1053- 
“Sistemas Hidráulicos y Neumáticos” (dictado de la asignatura en ambos 
semestres) 

1) Dr. Juan S. DELNERO 
     Dr. Ing. Mariano A. M. MARTÍNEZ 
2) Ing. Sergio M. BUSTAMANTE 
3) Ing. Tomás MARRANGHELLO 
4) Sr. Matías BAUMGERTNER 

1) Dr. Julio MARAÑÓN DI LEO 
    Dra. Ana E. SCARABINO 
2) Ing. José G. ALBERRO 
3) Ing. Neyder E. LEON GUACHETA 
4) Sr. Lucas J. NUÑEZ 

 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE AGRIMENSURA  
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
7 

 
 

 
1 

Profesor Titular Dedicación Simple (1-P-75/4) 
Área: Topografía 
Asignatura/s a desempeñarse: G0450/G1450- “Topografía” (Para Ing. 
Hidráulica y Civil) (dictado de la asignatura en ambos semestres)  

1) Ing. Agrim. Alejandro C. ROCCA 
Agrim. Américo L. NAPOLITANO 
Agrim. Carlos A. MELITÓN 

2) Agrim. Andrés H. BELLIDO 
3) Sr. Tobías Eneas VILLALBA 

1) Dr. Daniel H. DEL COGLIANO 
    Mg. Ing. Ernesto R. HIRCH 
    Ing. Juan F. BISSIO 
2) Agrim. Javier PEREYRA 
3) Sr. Héctor Julián ESPÍNOLA  

 
8 
 

 
 

 
1 

Prof. Titular Dedicación Simple (1-P-76/4) 
Área: Topografía 
Asignatura/s a desempeñarse: G0407/G1407- “Topografía I” y G1410- 
“Topografía II” 
 

1) Agrim. Américo L. NAPOLITANO 
    Ing. Agrim. Alejandro C. ROCCA 

 Agrim. Carlos A. MELITÓN 
2) Agrim. Andrés H. BELLIDO 
4) Sr. Iñaki SARRAGOICOCHEA 

1) Dr. Daniel H. DEL COGLIANO 
    Dr. Jorge M. SISTI 
    Agrim. Bernardo J. SARAVÍ PAZ 
3) Agrim. Javier PEREYRA 
4) Sr. Martín RODRIGUEZ 

 
9 
 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (1-P-77/4) 
Área: Catastro, Mensuras, Ordenamiento Territorial y Legislación 
Asignatura/s a desempeñarse: G0414/ G1424- “Planeamiento Territorial” 
y G 0434/G1434 “Evolución y Transformación de la Ciudad Moderna” 
 

1) Arq. Omar R. YANTORNO 
 Arq. Raúl H. MEDA 
 Arq. Diana B. MAGGI 

2) Ing. Agrim. Liliana T. QUISPE GUTIERREZ  
3) Srta. Paloma PIRARO 

1) Agrim. Jorge E. PAREDI 
    Agrim. Bernardo J. SARAVÍ PAZ 
    Ing. Agrim. Roberto J. ROMANO 
2) Agrim. María V. GIAGANTE 
3) Srta. Martina CAPARROS CAMPANINI 



3 

 

 
10 

 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (1-P-79/4) 
Área: Cartografía, Teledetección y GIS 
Asignatura/s a desempeñarse: G0403-G1403- “Geomorfología” (dictado 
de la asignatura en ambos semestres)  
 

1) Dr. Ricardo O. ETCHEVERRY 
 Dra. Mabel E. LANFRANCHINI 

    Agrim. Jorge E. PAREDI 
2) Agrim. Andrés H. BELLIDO 
3) Srta. Juana PAPADÓPULOS 

1) Lic. Miguel DEL BLANCO 
    Ing. Agrim. Roberto J. ROMANO 
    Dr. Ing. Jorge M. SISTI 
2) Ing. Agrim. Liliana T. QUISPE GUTIERREZ 
3) Srta. Daniela A. LUENGO 

 
11 

 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple (1-J-03/4) (*) 
Área: Geodesia 
Asignatura/s a desempeñarse: G0412/G1412- “Geodesia I” y G1416- 
“Geodesia II” 
 

1) Dr. Daniel H. DEL COGLIANO 
    Agrim. Martín E. DE ISASI 
2) Ing. Agrim. Pablo S. PAUS 
3) Ing. Agrim. Elvio D. PÉREZ 
4) Sr. Nicolás ZARZA 

1)Mg. Agrim. Claudio E. JUSTO 
 Agrim. Leandro V. SOTO 

2) Agrim. José M. ETCHEGOIN 
3) Ing. Agrim. Ezequiel PEREYRA 
4) Sr. Luciano CLÉRICO 

 
12 

 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple (1-J-10/4) (*) 
Área: Topografía 
Asignatura/s a desempeñarse: G0410/G1410- “Topografía II” y G1413 
“Topografía Aplicada” 
 

1) Agrim. Ricardo A. LÓPEZ 
    Ing. Agrim. Roberto J. ROMANO 
2) Ing. Carlos A. ORSETTI 
3) Ing. Agrim. Gonzalo VÁZQUEZ 
4) Srta. Laura A. ARANCIO 

1) Agrim. Jorge E. PAREDI 
    Dr. Ing. Telmo C. PALANCAR 
2 Agrim. José M. ETCHEGOIN 
3) Ing. Agrim. Santiago A. ROHNER  
4) Srta. Priscila E. BIZET 

 
13 

 
 

 
1 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (1-A-96/4) 
Área: Topografía 
Asignatura/s a desempeñarse: G0401/G1401- “Dibujo Topográfico” y 
G0433/G1433- “Agrología e Información Rural” 
 

1) Agrim. Jorge E. PAREDI 
    Agrim. Ricardo A. LÓPEZ 
2) Agrim. María V. GIAGANTE 
3) Ing. Agrim. Ezequiel ZURITA FANTÓN 
4) Sr. Tomás G. FLORES 

1) Dr. Ing. Telmo C. PALANCAR 
    Ing. Agrim. Roberto J. ROMANO 
2 Ing. Agrim. Ignacio QUINTEROS 
3) Ing. Agrim. Daniela M. SOTO 
4) Sr. Sebastián MACHADO NAGORE 

 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ELECTROTECNIA 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
14 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Semiexclusiva (5-P-201/5) 
Para la carrera de: Ingeniería en Energía Eléctrica 
Área: Área Sistemas de Suministro de la energía Eléctrica 
Asignatura/s a desempeñarse: E0239-E1239- “Sistemas de Potencia” y 
E1400- “Taller Integrador de Sistemas Eléctricos” 
Dedicación: Investigación y Transferencia. 
Tema: “Modelado y control de sistemas eléctricos de potencia para su análisis 
dinámico”  

1) Ing. María Beatriz BARBIERI 
     Ing. Ricardo DIAS 
     Mg. Ing. Carlos A. WALL 
2) Ing. Matías HERLEIN 
3) Sr. Mark F. PULESTON 

1) Mg. Ing. Raúl E. ÁLVAREZ 
    Ing. Carlos D. ARROJO 
    Mg. Ing. Víctor F. CORASANITI 
2) Ing. Hernán A. NASSTA 
3) Sr. Santiago J. MONTERO 



4 

 

 
15 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (5-P-22/4) 
Para la carrera de: Ingeniería en Computación 
Área: Sistemas Digitales y de Computadores 
Asignatura/s a desempeñarse: E0305/E1305- “Circuitos Digitales y 
Microcontroladores” y E0306-E1306- “Taller de Proyecto I”  

1) Dr. Mg. Ing. Alejandro L. VEIGA 
     Ing. José M. JUÁREZ 
     Ing. Walter J. ARÓZTEGUI 
2) Ing. Juan M. ROSSO 
3) Sr. Edimerk A. TORRES ROJAS 

1) Ing. Gerardo E. SAGER 
    Dr. Ing. Sebastián NÚÑEZ 
    Dr. Ing. Federico N. GUERRERO 
2) Mg. Esp. Ing. Jorge R. OSIO  
3) Sr. Agustín E. GARCÍA 

 
16 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (5-P-75/4) 
Para las carreras de: Ingeniería en Telecomunicaciones 
Área: Comunicaciones 
Asignatura/s a desempeñarse: E1605- “Comunicaciones Satelitales y 
Móviles” y E1223- “Comunicaciones Digitales”  

1) Mg. Ing. Gerardo R. LÓPEZ LA VALLE 
     Dr. Ing. Carlos H. MURAVCHIK 
     Dr. Ing. Martín HURTADO 
2) Ing. Ernesto M. LÓPEZ 
3) Sr. Valentín ZANON 

1) Ing. Jorge A. CARLOTTO 
    Mg. Ing. Fernando ISSOURIBEHERE 
    Dr. Ing. Marcelo A. HABERMAN 
2) Dr. Ing. Juan I. FERNÁNDEZ MICHELLI 
3) Srta. Lara SABBADINI 

 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
17 

 
 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Exclusiva (7-P-23/5) 
Asignatura/s a desempeñarse: H1516 - H0516- “Hidráulica Fluvial” (dictado 
de la asignatura en ambos semestres) con obligación de colaborar en  
H1525- “Proyecto Final” 
Dedicación: a la Investigación 
Tema: Modelación hidro-sedimentológica en ríos con lechos de granulometría 
extendida 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO 
    Mg. Ing. Enrique ANGHEBEN 

 Ing. Guillermo J. BIANCHI 
2) Ing. José L. MONTALVO 
3) Sr. Nicolás GRATTI 

1) Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
Ing. Pablo D. SPALLETTI 
Ing. Jorge D. BACCHIEGA 

2) Inga. Maximiliana MÜLLER 
3) Srta. Guillermina ESPELETA 

 
18 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (7-P-18/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: H1525- “Proyecto Final” y H0525- “Trabajo 
Final” (dictado de las asignaturas en ambos semestres) 
 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO     
     Ing. Fernando J. ZÁRATE  

Ing. Horacio N. TAVECCHIO  
2) Ing. José L. MONTALVO 
3) Srta. Inés CALDERÓN 
 

1) Ing. Jorge D. BACCHIEGA  
    Ing. Rafael A. DÍAS 

 Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
2) Ing. José L. DE SANTIS 
3) Sr. Ramiro PELAYO 

 
19 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (7-P-19/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: H1525- “Proyecto Final”, H0525- “Trabajo 
Final”, H1517-H0517- “Proyecto de Instalaciones Hidromecánicas” 
(dictado de las asignaturas en ambos semestres) y H1505-H0505- “Obras 
Hidráulicas” 
 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO 
    Ing. Fernando J. ZÁRATE  

 Ing. Rafael A. DÍAS 
2) Ing. José L. MONTALVO 
3) Sr. Ramiro PELAYO 

1) Ing. Roberto M. CECOTTI 
    Ing. Horacio N. TAVECCHIO 

 Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
2) Ing. José L. DE SANTIS 
3) Srta. Inés CALDERÓN  



5 

 

 
20 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Exclusiva (D-J-600/5) (*) 
Área: Sanitaria 
Asignatura/s a desempeñarse: H0519- H1519- “Hidroquímica y Transporte 
de Contaminantes” con obligación de colaborar en H0524-H1524- 
“Ingeniería Sanitaria”  
Dedicación: a la Investigación 
Tema: Aplicación y Estudio de Tecnologías para el Tratamiento de Contaminantes 
en Fase Acuosa  
 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO 
    Mg. Ing. Guillermo JELINSKI 
2) Ing. Lucas GROPPO 
3) Ing. Jorge MACLUF 
4) Srta. Juliana M. BERNÉ 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
    Mg. Ing. Jorge O. GARRIDO 
2) Inga. Vivian D. BARBERO 
3) Ing. Daniel RIVES  
4) Srta. Selene CALDERÓN 

 
21 

 
 

 
2 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (7-J-04/4 y 7-J-25/4) (*) 
Área: Hidráulica Marítima y Puerto 
Asignatura/s a desempeñarse: H0503 – H1503- “Hidráulica Marítima” y 
H0515- H1515- “Puertos y Vías Navegables” 
 

1) Ing. Roberto M. CECOTTI 
    Mg. Ing. Roberto C. AMARILLA 
2) Ing. Ronaldo E. HENNING 
3) Inga. Sofía MONTALVO 
4) Srta. Caterina DELORENZINI 

1) Ing. Sergio O. LISCIA  
    Ing. Horacio N. TAVECCHIO 
2) Inga. Vivian D. BARBERO 
3) Inga. Maximiliana MÜLLER 
4) Srta. Martina REBOREDO 

 
22 

  
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (7-J-13/4) (*) 
Área: Hidráulica Básica 
Asignatura/s a desempeñarse: H0501-H1501- “Hidráulica I”, H0502–
H1502- “Hidráulica II”, H0550-H1550- “Hidráulica General I” y H0551-
H1551- “Hidráulica General II” 
 

1) Ing. Pablo D. SPALLETTI 
    Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
2) Ing. Arturo J. URBIZTONDO 
3) Ing. Armando A. SERRA 
4) Sr. Franco FAGRE 

1) Ing. Jorge D. BACCHIEGA  
    Ing. Sergio O. LISCIA 
2) Inga. Vivian D. BARBERO 
3) Ing. Juan MAGNO 
4) Sr. Nelson R. GARCÍA 

 
23 

  
1 

Ayudante Diplomado Dedicación Semiexclusiva (7-A-86/5) 
Área: Hidrología 
Asignatura/s a desempeñarse: H0504–H1504- “Hidrología”, H0513- 
H1513- “Hidrología I” y H0527–H1527- “Hidrología II” 
Dedicación: a la Investigación 
Tema: Modelación Matemática de Lagos en Clima Frío 
 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
    Mg. Ing. Enrique ANGHEBEN 
2) Dr. Ing. Mariano DE DIOS 
3) Inga. Leiza D’ANGELO  
4) Srta. Juliana PAOLINI 

1) Ing. Horacio N. TAVECCHIO  
    Ing. Guillermo J. BIANCHI 

2) Ing.  María Mercedes DEL BLANCO 
3) Ing. Gian REYES  
4) Sr. Walter K. ROMERO 

 
24 

  
2 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-50/4 y 7-A-30/4) 
Área: Hidráulica Básica 
Asignatura/s a desempeñarse: H0501-H1501- “Hidráulica I”, H0502–
H1502- “Hidráulica II”, H0550-H1550- “Hidráulica General I” y H0551-
H1551- “Hidráulica General II” 
 

1) Ing. Pablo D. SPALLETTI 
    Ing. José L. CARNER 
2) Ing.  María Mercedes DEL BLANCO 
3) Ing. Santiago PIETROCOLA 
4) Sr. Juan M. GRANDÓN 

1) Ing. Jorge D. BACCHIEGA 
     Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
2) Ing. María Victoria LUGO 
3) Inga. Ana G. FUENTES LÓPEZ  
4) Sr. Pablo A. GUTIÉRREZ 

 
25 

  
2 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-12/4 y 7-A-83/4) 
Área: Hidrología 
Asignatura/s a desempeñarse: H0504–H1504- “Hidrología”, H0513-H1513- 
“Hidrología I” y H0527–H1527- “Hidrología II” 
 

1) Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
    Mg. Ing. Enrique ANGHEBEN 
2) Ing. Mauricio A. ANGULO 
3) Ing. Leiza D’ANGELO 
4) Sr. Lucas F. SARUBBIO 

1) Ing. Horacio N. TAVECCHIO 
     Ing. Sergio O. LISCIA 
2) Ing. Lucas GROPPO 
3) Ing. Gian REYES  
4) Sr. Tomás VINCENT 



6 

 

 
26 

  
2 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-14/4 y 7-A-20/4) 
Área: Sanitaria 
Asignatura/s a desempeñarse: H0524 – H1524- “Ingeniería Sanitaria” 
(dictado de la asignatura en ambos semestres) con obligación de colaborar 
en H0550-H1550- “Hidráulica General I” y H0551-H1551- “Hidráulica 
General II” 
 

1) Mg. Ing. Jorge O. GARRIDO 
    Mg. Ing. Guillermo JELINSKI 
2) Ing. Ricardo R. FERREYRA  
3) Inga. Macarena FERNÁNDEZ GAGO 
4) Srta. María Victoria MORGAN 

1) Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
 Ing. Sergio O. LISCIA 

2) Inga. Anabel MARIÑO 
3) Inga. Ana G. FUENTES LÓPEZ 
4) Srta. Agustina ACUÑA 

 
27 

  
1 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-19/4) 
Área: Hidráulica Marítima y Puerto 
Asignatura/s a desempeñarse: H0503 – H1503- “Hidráulica Marítima” y 
H0515- H1515- “Puertos y Vías Navegables” 
 

1) Ing. Roberto M. CECOTTI 
     Mg. Ing. Roberto C. AMARILLA 
2) Ing. Nicolás GRAZIANO 
3) Ing. Santiago PIETROCOLA  
4) Sr. Santiago I. VAZQUEZ RUIZ 

1) Ing. Pedro A. CIELLI  
 Ing. Rafael A. DÍAS 

2) Inga. Elena C. BUISEL 
3) Ing. Juan VARVASINO  
4) Srta. Rosario M. IGLESIAS 

 
28 

 
 

 
3 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-23/4, 7-A-24/4 y 7-A-16/4) 
Área: Aprovechamiento de los Recursos Hídricos y Máquinas Hidráulicas 
Asignatura/s a desempeñarse: H0517-H1517- “Proyecto de Instalaciones 
Hidromecánicas” (dictado de la asignatura en ambos semestres); H0536-
H1536- “Planeamiento, Gestión y Aprovechamiento de los Recursos 
Hídricos” y H0505-H1505- “Obras Hidráulicas” 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
 Inga. Cecilia V. LUCINO 

2) Inga. Anabel MARIÑO 
3) Ing. Clara GONZALEZ GAMBOA 
4) Sr. Lucas A. ELICHAGARAY 

1) Ing. José L. CARNER 
     Ing. Pedro A. CIELLI 
2) Ing. Nicolás FERREYRA  
3) Ing. Gian REYES  
4) Sr. Federico DOCENA 

 
29 

  
2 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-26/4 y 7-A-28/4) 
Área: Obras Hidráulicas 
Asignatura/s a desempeñarse: H0534 – H1534- “Obras para el Control de 
Inundaciones” y H0535- H1535- “Proyecto de Estructuras Hidráulicas” 
 

1) Ing. Pedro A. CIELLI  
 Ing. Rafael A. DÍAS 

2) Ing. Guillermo H. SERRANO 
3) Ing. Juan VARVASINO  
4) Sr. Mariano ENRICO 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
 Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 

2) Ing.  María Mercedes DEL BLANCO 
3) Ing. Nahuel ZUBARRAIN  
4) Sr. Marcos J. MARTINS 

 
30 

  
1 
 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (7-A-82/4) 
Asignatura/s a desempeñarse: H0508–H1508- “Gestión Ambiental” y 
H0552-H1552- “Gestión Ambiental en Proyectos Hídricos”  
 

1) Ing. Sergio O. LISCIA 
    Mg. Ing. Enrique ANGHEBEN 
2) Ing. María Victoria LUGO  
3) Inga. Leiza D’ANGELO  
4) Sr. Nicolás J. MELLADO 

1) Dr. Ing. Pablo G. ROMANAZZI 
   Mg. Ing. Jorge O. GARRIDO 

2) Ing. Guillermo H. SERRANO 
3) Ing. Miguel FEINSTEN 
4) Sr. Leonel LOERA PERONI 

 
 
 
 
 
 
 



7 

 

DEPARTAMENTO DE MATERIALES 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
31 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (3-P-07/4) 
Para las carreras de: Ingeniería en Materiales 
Asignatura/s a desempeñarse: M0652-M1652- “Caracterización de 
Materiales” y C0154-C1154- “Fractomecánica” 

1) Dr. Pablo D. BILMES 
 Dr. Ing. Claudio G. ROCCO 

    Ing. Raúl H. CARDOSO 
2) Ing. Joaquín GIRARDI 
3) Srta. Guadalupe DE LA CUADRA 

1) Mg. Ing. José D. CULCASI  
 Ing. Juan M. ECHARRI 

    Dra. Ing. Leticia A. AZPEITIA 
2) Dr. Sebastián JODRA 
3) Sr. Esteban MOLINA VIEGAS 

 
32 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (3-P-03/4) 
Para la carrera de: Ingeniería en Materiales 
Asignatura/s a desempeñarse: M0630-M1630- “Tecnología de la 
Fundición” y M1685- “Tecnología del Mecanizado” 
 

1) Mg. Ing. José D. CULCASI 
 Ing. Miguel A. GALACHE 

    Dr. Marcelo F. PELAYO 
2) Ing. Josefina VENTRE 
3) Srta. Camila SOERENSEN 

1) Ing. Marcelo A. GRISIN  
 Dra. Ing. Adriana L. LEMOS BARBOZA 

    Ing. Juan M. ECHARRI 
2) Dr. Sebastián JODRA 
3) Srta. Guadalupe DE LA CUADRA 

 
33 

 
 

 
1 

Jefe de Trabajos Prácticos Dedicación Simple (3-J-05/4) (*) 
Para las carreras de: Ingeniería en Materiales 
Asignatura/s a desempeñarse: M0650-M1650- “Metalurgia de la 
Soldadura” y M0626-M1626- “Tecnologías de Unión de Materiales” 
 

1) Ing. Pedro PONZINIBBIO 
     Ing. Juan M. ECHARRI 
2) Mg. Ing. Francisco MARTINEZ GARRO 
3) Ing. Andrés VALVERDE 
4) Sr. Esteban MOLINA VIEGAS  

1) Ing. Michay J. GÓMEZ  
     Mg. Ing. José D. CULCASI 
2) Ing. Pablo BONVICINI MENENDEZ 
3) Ing. Julieta M. LORENZ 
4) Srta. Camila SOERENSEN 

 
34 

 
 

 
1 

Ayudante Diplomado Dedicación Simple (3-A-02/4) 
Para las carreras de: Ingeniería en Materiales 
Asignatura/s a desempeñarse: M0650-M1650- “Metalurgia de la 
Soldadura” y M0626-M1626- “Tecnologías de Unión de Materiales” 
 

1) Ing. Pedro PONZINIBBIO 
     Mg. Ing. José D. CULCASI 
2) Ing. Cristian O. COSTELLO 
3) Ing. Julieta M. LORENZ 
4) Sr. Gustavo F. DIAZ 

1) Ing. Michay GÓMEZ 
    Dra. Ing. Adriana L. LEMOS BARBOZA 
2) Ing. Lucas F. MELIA 
3) Ing. Tomás VALLEJO 
4) Sr. Santiago DE VIRGILIO 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE LA PRODUCCIÓN 
 

Orden 
 

 
Expte. 

 
Cargos 

 
Área y/o Asignatura de concurso 

 
Comisión Asesora 

 
35 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (código a crear) 
Área: Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: S0001- “Humanística A” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 

1) Esp. Cta. Cfca. Rossana DI DOMENICANTONIO 
 Mg. Ing. Enrique ANGHEBEN 

    Agrim. Jorge E. PAREDI 
2) Ing. Flavio A. FERRARI 
3) Sr. Patricio A. GANTZER 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO 
 Dra. María Beatriz PINTARELLI 

    Ing. Javier A. SMIDT 
2) Ing. María Mercedes DEL BLANCO 
3) Srta. Fiorella BENINTENDE 



8 

 

 
36 

 
 

 
1 

Profesor Adjunto Dedicación Simple (8-P-86/4) 
Área: Humanística 
Asignatura/s a desempeñarse: S0002- “Humanística B” (dictado de la 
asignatura en ambos semestres) 

1) Inga. Cecilia V. LUCINO 
 Dra. María Beatriz PINTARELLI 

    Ing. Victorio HERNÁNDEZ BALAT 
2) Ing. María Emilia CASTELLO 
3) Srta. Edith AZURDUY BARRIGA 

1) Esp. Cta. Cfca. Rossana DI DOMENICANTONIO 
 Guillermo BIANCHI 

    Dr. Ing. Vicente J. NADAL MORA 
2) Ing. Diego J. DAY 
3) Sr. Christian HERRERA 

mac 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

NOTA ACLARATORIA: 
 

Llamado cargos de profesores: 1) Representantes Claustro de Profesores; 2) Representantes Claustro de Auxiliares Docentes o Graduados; 3) Representantes Claustro de Estudiantes 
(art. 2º Ord.006) 
 
Llamado cargos de auxiliares docentes: 1) Representantes Claustro de Profesores; 2) Representantes por la categoría; 3) Representantes Claustro de Auxiliares Docentes o Graduados; 
4) Representantes Claustro de Estudiantes (art. 7º Ord.007) 
 
ESTATUTO UNLP   
ARTÍCULO 25º: Los profesores serán designados por el término de ocho (8) años en su dedicación simple, que podrá ser renovado por un período de igual duración a partir de una 
evaluación de su desempeño que reglamentará el Consejo Superior, con el voto de la mayoría del total de los miembros del Consejo Directivo. Una vez finalizado el segundo 
período deberá concursar en las condiciones normales establecidas por cada Unidad Académica. 
 
TÍTULO SUFICIENTE: A los efectos del Título suficiente para acceder al cargo concursado, se considerará lo dispuesto en el Título III –Capítulo I –artículos 27º, 32º y 33º del Estatuto 
de la U.N.L.P.: 
 
ARTICULO 27º: “Para Ser nombrado Profesor Titular se requiere no menos de cinco años de antigüedad, poseer título máximo o superior expedido por la Universidad Nacional de la 
República o Instituto acreditado del extranjero. 
  Si el aspirante no tuviere título universitario suficiente, podrá ser incluido en la nómina sólo en caso de “especial preparación”, declarada con el voto de las tres 
cuartas partes de los miembros presentes del Consejo Directivo. La “especial preparación” se acreditará por trabajos que demuestren su profundo y completo conocimiento de la 
materia”. 
 
ARTÍCULO 33º: “Para ser Profesor Adjunto se requiere poseer título universitario superior con un mínimo de dos (2) años de antigüedad, y las demás condiciones para ser Profesor 
Titular”. 
 
ORDENANZA 7 F.I.: 

ARTÍCULO 13º: “Los aspirantes deberán cumplir con los siguientes requisitos: 
a) Jefe de Trabajos Prácticos: Título Universitario con reconocimiento Nacional con un plazo mínimo de un (1) año de antigüedad desde que ha obtenido el Diploma. 
b) Ayudante Diplomado:  Título Universitario expedido por Universidad Nacional …”  

Si el aspirante no posee título Universitario habilitante o la antigüedad requerida, deberá, simultáneamente con su presentación al concurso, solicitar el otorgamiento de especial 
preparación (arts. 14º a 16º de la mencionada Ordenanza)  

 

(*) El llamado para cargos de JTP es cerrado para los docentes de la Facultad de Ingeniería UNLP 
 
Las Mayores Dedicaciones están sujetas a lo normado por las Ordenanzas 164 de UNLP , 003 y 007 -arts. 5º y 6º- de F.I. 
mac 

 



Hoja de firmas


		2024-09-16T14:06:57-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-09-16T19:01:46-0300
	Autorizado por Erika Marivel Zegarra Cueto


		2024-09-17T08:31:22-0300
	Autorizado por Andres Martinez Del Pezzo


		2024-09-17T12:25:10-0300
	Autorizado por Marcos Daniel Actis




